
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 18 
 

Metepec, Estado de México a 10 de octubre de 2022. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

TRIGÉSIMA SÉPTIMA SESIÓN ORDINARIA 2022 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 37ª Sesión ordinaria de fecha 

12 de octubre de 2022.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Trigésima Sexta Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/36/2022 

de fecha cinco de octubre de dos mil veintidós.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios y la Ley de 

Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México 

y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  0015/INFOEM/IP/RR-E/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

Lf
LQ

C
H

6R
R

gC
sD

4C
uq

lY
D

9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 18 
 

2.-  0458/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

3.-  Acumulados 0918/INFOEM/IP/RR/2022 y 0919/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se 

propone el sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Toluca, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

4.-  Acumulados 1043/INFOEM/IP/RR/2022 y 1862/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se 

propone el sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Toluca, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

5.-  1863/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

6.-  3963/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

7.-  4351/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

8.-  4708/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

9.-  4723/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

10.-  5446/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Acambay de Ruíz Castañeda, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

11.-  5552/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

LF
Z

Lf
LQ

C
H

6R
R

gC
sD

4C
uq

lY
D

9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 18 
 

12.-  5648/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

13.-  Acumulados 5706/INFOEM/IP/RR/2022 y 5708/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone revocar las respuestas del Municipio de Chiautla, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

14.-  5816/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría del Medio Ambiente, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

15.-  6098/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

16.-  6129/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus 

siglas S.A.P.A.S.A., siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

17.-  6682/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chiautla, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

18.-  6702/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tlalmanalco, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

19.-  6766/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Tecámac, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

20.-  6818/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Papalotla, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

21.-  6993/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Chapultepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

LF
Z

Lf
LQ

C
H

6R
R

gC
sD

4C
uq

lY
D

9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 18 
 

22.-  7128/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

23.-  Acumulados 7247/INFOEM/IP/RR/2022, 7248/INFOEM/IP/RR/2022 y 

7249/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del Sistema 

Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

24.-  7322/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

25.-  7519/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

26.-  7629/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

27.-  7644/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

28.-  7674/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

29.-  7869/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

30.-  7879/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

31.-  7901/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

LF
Z

Lf
LQ

C
H

6R
R

gC
sD

4C
uq

lY
D

9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 18 
 

32.-  7969/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

33.-  8069/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

34.-  8444/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Xonacatlán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

35.-  8469/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

36.-  8479/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

37.-  8705/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de La Paz, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

38.-  8712/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

39.-  Acumulados 8719/INFOEM/IP/RR/2022 y 8720/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone revocar las respuestas del Municipio de Toluca, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

40.-  8764/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chalco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

41.-  8774/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Social, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

42.-  Acumulados 8779/INFOEM/IP/RR/2022 y 8780/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone revocar las respuestas del Municipio de Chalco, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

Lf
LQ

C
H

6R
R

gC
sD

4C
uq

lY
D

9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 18 
 

43.-  8789/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de la Paz, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

44.-  8804/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del Partido 

Acción Nacional, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

45.-  8807/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Xonacatlán, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

46.-  Acumulados del 8824/INFOEM/IP/RR/2022 al 8826/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Tequixquiac, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

47.-  8857/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

48.-  8884/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Malinalco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

49.-  Acumulados 8939/INFOEM/IP/RR/2022 y 8940/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone revocar las respuestas del Organismo Público Descentralizado para la 

Prestación de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

50.-  8974/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

51.-  9100/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

52.-  Acumulados del 9530/INFOEM/IP/RR/2022 al 9547/INFOEM/IP/RR/2022, del 

9549/INFOEM/IP/RR/2022 al 9586/INFOEM/IP/RR/2022, del 

9602/INFOEM/IP/RR/2022 al 9605/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

LF
Z

Lf
LQ

C
H

6R
R

gC
sD

4C
uq

lY
D

9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 18 
 

53.-  Acumulados del 9587/INFOEM/IP/RR/2022 al 9601/INFOEM/IP/RR/2022, del 

9613/INFOEM/IP/RR/2022 al 9624/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

revocar las respuestas del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

54.-  9700/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

55.-  9860/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

56.-  Acumulados del 9867/INFOEM/IP/RR/2022 al 9872/INFOEM/IP/RR/2022, del 

9895/INFOEM/IP/RR/2022 al 9906/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

revocar las respuestas del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

57.-  9980/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone revocar la respuesta del Centro 

de Conciliación Laboral del Estado de México, siendo ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

58.-  9988/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Aculco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

59.-  9992/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

60.-  Acumulados del 10180/INFOEM/IP/RR/2022 al 10183/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

61.-  Acumulados 10280/INFOEM/IP/RR/2022 y 10281/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

LF
Z

Lf
LQ

C
H

6R
R

gC
sD

4C
uq

lY
D

9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 18 
 

62.-  10329/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

63.-  10330/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

64.-  Acumulados 10385/INFOEM/IP/RR/2022, 10387/INFOEM/IP/RR/2022 y 

10389/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar las respuestas del 

Municipio de Almoloya de Juárez, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

65.-  10430/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

66.-  Acumulados 10484/INFOEM/IP/RR/2022 y 10485/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Municipio de Toluca, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

67.-  10526/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de 

Gubernatura, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

68.-  11145/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

69.-  11178/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría del Trabajo, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

70.-  11265/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

71.-  11266/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tepetlaoxtoc, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

LF
Z

Lf
LQ

C
H

6R
R

gC
sD

4C
uq

lY
D

9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 18 
 

72.-  11290/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Chalco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

73.-  11342/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

74.-  11412/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Xonacatlán, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

75.-  11663/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Jocotitlán, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

76.-  11671/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

77.-  11692/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Temascalcingo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

78.-  12250/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Coordinación General de Comunicación Social, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

79.-  Acumulados 12257/INFOEM/IP/RR/2022 y 12258/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Poder Judicial, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

80.-  12276/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Amanalco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

81.-  12385/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

LF
Z

Lf
LQ

C
H

6R
R

gC
sD

4C
uq

lY
D

9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 18 
 

82.-  12386/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tultepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

83.-  12443/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

84.-  12457/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez.  

85.-  Acumulados: en el que se propone sobreseer el recurso de revisión 

12555/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar la respuesta en el medio de impugnación 

12556/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Instituto de Transparencia, 

Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de 

México y Municipios, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

86.-  12610/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

87.-  Acumulados 12701/INFOEM/IP/RR/2022, 12705/INFOEM/IP/RR/2022, 

12725/INFOEM/IP/RR/2022 y del 12962/INFOEM/IP/RR/2022 al 

12968/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto en 

contra del Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

88.-  12740/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

89.-  12745/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tonanitla, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

90.-  Acumulados: en el que se propone confirmar las respuestas en los medios de 

impugnación 12885/INFOEM/IP/RR/2022 y 12888/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar 

las respuestas en los recursos de revisión 12886/INFOEM/IP/RR/2022, 

LF
Z

Lf
LQ

C
H

6R
R

gC
sD

4C
uq

lY
D

9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 18 
 

12887/INFOEM/IP/RR/2022 y 12889/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 

Municipio Calimaya, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

91.-  12918/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

92.-  13091/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

93.-  13227/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

94.-  13246/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Villa Guerrero, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

95.-  13337/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Coacalco de 

Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

96.-  13351/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

97.-  13397/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

98.-  13423/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

99.-  Acumulados 13500/INFOEM/IP/RR/2022 y 13501/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Juchitepec, siendo Ponente 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

LF
Z

Lf
LQ

C
H

6R
R

gC
sD

4C
uq

lY
D

9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 18 
 

100.-  13513/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

101.-  13766/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

102.-  14512/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Aculco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.   

103.-  14517/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

104.-  14623/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

105.-  14667/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atenco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

106.-  14878/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala.  

107.-  14888/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Ixtlahuaca, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala.  

108.-  14950/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

109.-  14952/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez.  

LF
Z

Lf
LQ

C
H

6R
R

gC
sD

4C
uq

lY
D

9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 18 
 

110.-  14953/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala.  

111.-  14955/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

112.-  14957/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  8749/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

2.-  9832/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Acolman, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

3.-  11200/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

4.-  12453/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

5.-  13522/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Juchitepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

6.-  13618/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de San Felipe del Progreso, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala.  

LF
Z

Lf
LQ

C
H

6R
R

gC
sD

4C
uq

lY
D

9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 18 
 

7.-  Acumulados: en el que se propone ordenar la entrega de información en los 

recursos de revisión 13631/INFOEM/IP/RR/2022, 13632/INFOEM/IP/RR/2022, 

13634/INFOEM/IP/RR/2022 y 13636/INFOEM/IP/RR/2022 y sobreseer los medios de 

impugnación 13633/INFOEM/IP/RR/2022 y 13635/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos 

en contra del Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

8.-  13924/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tezoyuca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

9.-  13956/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapan del Oro la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

10.-  14120/INFOEM/IP/RR/202, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Metepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

11.-  Acumulados 14121/INFOEM/IP/RR/2022, 14122/INFOEM/IP/RR/2022 y 

14123/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de Metepec 

la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

12.-  14205/INFOEM/IP/RR/202, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ocoyoacac la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

13.-  14235/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Sistema Municipal 

Para el Desarrollo Integral de la Familia de Temoaya la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

14.-  14426/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Almoloya de Alquisiras la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

15.-  14429/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Apaxco la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

LF
Z

Lf
LQ

C
H

6R
R

gC
sD

4C
uq

lY
D

9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 18 
 

16.-  14430/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Axapusco la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

17.-  14446/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Temascalcingo la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

18.-  Acumulados 14814/INFOEM/IP/RR/2022, 14815/INFOEM/IP/RR/2022, 

14816/INFOEM/IP/RR/2022 y 14817/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

ordenar al Municipio de Texcaltitlán la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

19.-  14844/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

20.-  14903/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

21.-  14908/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

 

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  6636/INFOEM/ICR-37/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta 

del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

2.-  6787/INFOEM/ICR-42/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Villa Guerrero, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

3.-  4256/INFOEM/ICR-61/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta 

del Municipio de la Paz, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

LF
Z

Lf
LQ

C
H

6R
R

gC
sD

4C
uq

lY
D

9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 16 de 18 
 

 

5.- Aprobación del Acuerdo mediante el cual se emite Extrañamiento Público al 

Municipio de Villa Guerrero, por el incumplimiento de diversas obligaciones en materia 

de transparencia de conformidad con el artículo 223, párrafo tercero de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que determinan 

como: 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 4166/INFOEM/IP/RR/2022, respecto de la Fiscalía 

General de Justicia del Estado de México. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 7019/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 8039/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 8870/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 

5.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 11139/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec. 

6.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 12360/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Cuautitlán Izcalli. 

7.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 12495/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec. 

LF
Z

Lf
LQ

C
H

6R
R

gC
sD

4C
uq

lY
D

9



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 17 de 18 
 

8.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 13624/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec. 

9.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 13630/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec. 

10.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 13966/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec. 

11.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 14124/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec. 

 

7.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

8.- Asuntos Generales. 

 

8.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

Lf
LQ

C
H

6R
R

gC
sD

4C
uq

lY
D

9



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 37a sesión ordinaria

Archivo firmado: Orden del día 37a sesión ordinaria

Página 18 de 18

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

08 2b 41 75 ba c4 9d 03 b0 37 3b d4 43 a5 95 1b 81 42
df 48 67 f5 ae 6a ee 9e cb 7e 3e 71 78 5e 9b ba 01 fa
37 11 84 61 83 5b d1 90 c3 8b 85 70 a1 64 48 40 87 ab
87 31 45 17 97 05 c9 47 da 46 83 1b 6e d4 5e 8e b2 0a
c8 0d 8a 77 8a 93 7d aa 3e 64 f8 5f 9b 70 33 c7 0c ae
37 c8 e7 c0 ed 48 ed 23 b7 7e 27 32 18 e9 31 54 07 66
66 db 1a 75 b0 68 79 ec b9 9d 24 0b 78 e3 59 d1 2b 15
89 b7 6c 39 2a 8f d2 c9 5b 62 0d 9b 14 fa 43 1c cc d0
54 d0 8f b3 c6 5c 20 99 04 dd 63 c3 a1 49 4d 9e 62 83
95 4a 91 f0 d4 b9 fa b9 95 8f 0a a1 4c 94 73 3a 80 ec
08 a2 67 f8 e1 98 77 e5 d8 b1 1b 08 5f fb 46 8b 3f 2a
86 41 44 a4 24 eb 94 12 e6 19 5e 34 23 d3 8d b5 8b 42
be 23 6a d1 6a 97 24 0d 33 8a 0c 23 3b eb fe 4e 32 d5
04 12 86 30 95 da 45 67 75 6f 49 29 2e e2 ae 5e d3 91
68 60 fa 0d

LF
Z

Lf
LQ

C
H

6R
R

gC
sD

4C
uq

lY
D

9


